
quinta-feira, 24 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
de R$5,00 e apresentação de carimbo da empresa, ou solicitar 
através do site www.mp.pa.gov.br
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: Dra Alayde Teixeira Corrêa.

PORTARIA N° 002/2008-MP/1ª E 2ª PJTUC
Os Representantes do Ministério Público Estadual, titulares do 1º 
e 2° Cargos de Promotor de Justiça de Tucuruí, tornam pública 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de 
Tucuruí situada nesta cidade na Avenida 31 de Março, n° 192, 
bairro Santa Isabel.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 002/2008
Requerente: SINTEPP - Sindicato dos Trabalhadores da 
Educação Pública do Pará Sub- Sede de Tucuruí
Requerida: Prefeitura Municipal de Tucuruí
Assunto: Irregularidade na aplicação dos recursos da 
educação municipal.

Tucuruí, 17 de julho de 2008.
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça de 2ª Entrância

Titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí
ALESSANDRA REBELO CLÓS

Promotora de Justiça de 2ª Entrância
Titular do 2° Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí

PORTARIA N° 004/2008-MP/1ª E 2ª PJTUC
Os Representantes do Ministério Público Estadual, titulares do 1º 
e 2° Cargos de Promotor de Justiça de Tucuruí, tornam pública 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de 
Tucuruí situada nesta cidade na Avenida 31 de Março, n° 192, 
bairro Santa Isabel.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 004/2008
Requerente: SINTEPP – Sindicato dos Trabalhadores da 
Educação Pública do Pará Sub- Sede de Tucuruí
Requerida: Prefeitura Municipal de Tucuruí
Assunto: Irregularidade na licitação efetuada para a reforma 
das escolas públicas Ana Pontes Francês e Odinéia Leite Caminha 
no ano de 2006.

Tucuruí, 17 de julho de 2008.
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça de 2ª Entrância

Titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí
ALESSANDRA REBELO CLÓS

Promotora de Justiça de 2ª Entrância
Titular do 2° Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí

EDITAL 023/2008-CSMP
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo indicadas: 

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 02 VAGAS

 
Nº CARGO CRITÉRIO

1      PJ DE NOVO PROGRESSO MERECIMENTO

2      PJ DE TERRA SANTA ANTIGÜIDADE

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n. 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n. 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 23 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA

Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 022/2008-CSMP
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 
na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 022/2008-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 08.07.2008:

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITUPIRANGA – REMOÇÃO 

– MERECMENTO
PROCESSO Nº 045/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 LÍLIAN VIANA FREIRE 14/07/2008 20670/2008

2 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 14/07/2008 20672/2008

3 ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN 15/07/2008 20891/2008

Total: 03 inscritos

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

– REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 046/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 LÍLIAN VIANA FREIRE 08/07/2008 20175/2008

2 ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN 15/07/2008 20890/2008

Total: 02 inscritos
Belém-Pa, 23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL

A V I S O
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 
publicados no DOE, de 03/06/2008 – Remoções na 2ª entrância, 
para os cargos 3ª PJ de Altamira(merecimento), 2ª PJ de Conceição 
do Araguaia(antiguidade) e 2ª PJ de Marabá(merecimento) e no 
DOE, de 19/06/2008 – Remoção na 1ª entrância, para o cargo de 
PJ de Santa Maria do Pará(antiguidade), estão disponíveis para 
consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, § 1º da 
Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.

Belém(PA),  23 de julho de 2008
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

PORTARIA 244/08
PORTARIA Nº 244/2008, 21 DE JULHO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores e, considerando o disposto no Regime Interno;
RESOLVE:
Art. 1º. A contratação de instrutores para ministrar qualquer 
um dos cursos ofertados diretamente por esta Autarquia deverá 
obrigatoriamente ocorrer dentre os credenciados no sistema 
interno.
Parágrafo Único: caso não haja professor qualificado para 
ministrar determinado curso dentre os credenciados, poder-se-
á contratar algum outro, desde que possua prévia autorização 
desta Diretoria, e seja realizado o credenciamento antes da 
contratação.
Art. 2º . Fica obrigatório o uso de todos os servidores desta 
Autarquia da identidade funcional, sendo os mesmos responsáveis 
por quaisquer prejuízos advindos do não uso, sujeitos a  aplicação 
previstas em Lei.
Parágrafo Único: a perda ou extravio do mesmo, o servidor 
arcará com as despesas de nova confecção,  salvo os casos 
extraordinários analisados e autorizados por esta Diretoria.
Art. 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada todas as disposições contrárias.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIAS DIARIA E OUTROS
PORTARIA Nº 246/2008  DE 22 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações
RESOLVE:
EXONERAR  de acordo com o art. 6º , inciso II da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANNA LÚCIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS , do cargo de Secretária de Coordenação, código GEP-
DAS -011.1, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de  22 .07. 2008.
NOMEAR  de acordo com o art. 6º , inciso II da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALANNA SOUTO CARDOSO, para o 
cargo de Secretária de Coordenação, código GEP-DAS -011.1, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  
22 .07. 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                   EDILZA JOANA DE  OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 248  de 23 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  154/2008  -  GAB/EGPA   de 16 
de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e 1/2  (uma e meia) diária a Diretora Geral, Edilza 
Joana de Oliveira Fontes portadora do CPF: 096.998.482-
00, matrícula 57176393, no período de 18 a 19/07/2008, ao 
município de Redenção , para tratar de questões referentes ao 
Programa de Regionalização, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
     Resp. pela Diretoria de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 134/2008 – IAP, DE 18/07/2008 – DIÁRIA
Diária: 2.1/2 (duas e meia)
Nome: WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA
Matricula: 5007879/3
Cargo: Gerente Técnico
Localidade; Bragança /PA
Período: 25 a 27/07/2008
Objetivo: Participar do Circuito Cultural Paraense -Bragança e
Coordenar o Seminário Identidade e Diversidade Cultural.
PORTARIA Nº 134/2008 – IAP, de 18/07/2008 – Diária
Diária: 2.1/2 (duas e meia)
Nome: GILBERTO DE SOUZA GOES
Matricula:31500/1
Cargo: Motorista
Localidade: Bragança/Pa
Período: 25 a 27/07/2008
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com técnico do IAP.
PORTARIA Nº 135/2008- IAP, de 22/07/2008 -Diária
Diária; 2.1/2 (duas e meia)
Nome: MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS
Matricula: 304913/1
Cargo: Escrevente Datilografo Reff. III
Localidade: Bragança/PA
Período: 25 a 27/07/2008
Objetivo: Participar do Circuito Cultural Paraense- Bragança
E coordenar o Seminário identidade e Diversidade Cultural
PORTARIA Nº 136/2008 – IAP, de 22/07/2008 – Diária
Diária: 01 (uma)
Servidor: JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Matrícula: 5185599/5
Cargo: Presidente
Localidade: Bragança/PA
Período: 23 a 24/07/2008
Objetivo: Participar da abertura do Circuito Cultural paraense
PORTARIA Nº 137/2008 –IAP, de 22/07/2008 – Diária
Diária: 01(uma)
Servidor: JOSE BEZERRA DE SOUZA
Matricula: 54182268/1
Cargo: Motorista
Localidade: Bragança/PA
Período: 23 a 24/07/2008
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com o presidente do IAP.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº. 1173, DE 16 DE JULHO DE 2008.
O Diretor Administrativo - Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o Ofício nº. 242/08 – CREDPARÁ, de 11/07/2008 
– Programa CREDPARÁ.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, 
para exercer até ulterior deliberação, a função de Gerente 
Administrativo do CREDPARÁ, a partir de 19 de maio de 2008.

INTERRUPÇÃO
PORTARIA Nº. 1186, DE 18 DE JULHO DE 2008.
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21/07/2008 o período de gozo de férias do servidor HELTON 
CASTRO FRANÇA, matrícula n° 57175256/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro, concedida através da Portaria nº. 846/2008, 
de 03/06/08, publicada no D.O.E. nº. 31.190 de 16/06/2008, 
referente ao exercício de 2006/2006.


